
UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ  

 

Institut mezioborových studií Brno 

 

 

 

 

 

 

 

Logopedická péče u poruchy komunikačních schopností 

v předškolním věku 

 

 

BAKALÁŘSKÁ  PRÁCE 

 

 

 

 

 

 
Vedoucí  bakalářské práce:                           Vypracovala: 

PhDr.  Dagmar Př inosi lová,  Ph.D.                                Klára Mayerová 

 

Brno 2006 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení  
 

 

 

 Prohlašuj i ,  že jsem bakalá řskou práci  na téma „Logopedická péče      

u  poruchy komunikačních schopnost í  v p ředškolním v ěku“ zpracovala  

samostatně  a  použi la  jen l i teraturu uvedenou v  seznamu l i teratury.  

 

 

 

Brno  27.  11.  2006                                  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  

               Klára  Mayerová 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 
 

 

 

 Děkuji  touto cestou vedoucí  bakalá řské práce paní  PhDr.  Dagmar  

P ř inos i lové,  Ph.D. a  speciální  logopedce Mgr.  Šárce  Sukové za velmi 

uži tečnou metodickou pomoc,  kterou mi  v průběhu zpracování  bakalářské 

práce poskyt ly. 

 

Brno  27.  11.  2006  

        ………………………………  

                Klára  Mayerová 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 4 - 

 

OBSAH 
 

Úvod                                                                                         2  

 

1 .  Komunikace                                                                           4  

1 .  1 .  Vymezení  pojmu                                                            4   

1 .  2 .  Etapy raného vývoje  řečových schopnost í                          6  

1 .  3 .  Úspěšná komunikace a  narušená komunikační  schopnost    9  

     1 .  4 .  Kval i f ikace vad řeč i  ze  symptomatického hlediska           12 

 

2 .  Dyslal ie                                                                                22 

2.  1 .  Vymezení  pojmu                                                          22 

2 .  2 .  Et iologie  dyslal ie  22 

2.  3 .  Klasif ikace dyslal ie                                                      23 

2 .  4 .  Diagnost ika a průběh terapie  dyslal ie                              25 

 

3 .  Rozbor  konkrétních př ípadů                                            29        

3 .  1 .  Charakter is t ika s ledovaných dě t í                                     29 

3.  2 .   Průběh terapie ,  prakt ické ukázky,  šetření                        34 

3.  3 .   Závěr  šet ření                                                                37 

 

Závěr                    40  

Resumé                  42 

Anotace                  43 

Seznam použi té  l i teratury               44 

P ř í lohy          45 

 

 

  

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 5 - 

 

 

 

Úvod 
 

Výchova každého dí tě te  v  dospě l ého  jedince je  s loži tý proces 

osvojování  s i  dovednost í  a  vědomost í .  Rozvoj dovednost í  spojených se  

sdě lováním má s tá le vě t š í  význam, neboť  komunikace s  l idmi a okolním 

svě tem vede ke zač lenění  jedince do  společnost i .  Schopnost  sdě lovat         

a  přesně  vyjádř i t  naše potřeby a současně  porozumě t  druhému je  pro  

spokojený život  nezbytná.   

 

Komunikační  schopnost  se  vyví j í  a  zdokonaluje po ce lý ž ivot .  

Nejvě tš í  vl iv  na vývoj  jedince má rodinné prost ředí .  Je  to  právě  rodina,  

která  se  nejvíce podí l í  na  formování  osobnost i  a  hodnotového žeb ř íčku 

dí tě te .  Rodina utvář í  mravní  povědomí dí tě te  a  plní  nezbytnou úlohu př i  

řečové výchově .  V posledních deset i let í  prodě lává rodina velké změny.  

Jej í  vývoj  směřuje  spíše  k ekonomickým hodnotám, matky jsou více 

zaměstnány,  za  cenu z t ráty času.  Místo  prohlubování  vzájemných 

rodinných vztahů  rodiče často ani  s  dě tmi  nekomunikuj í .  Nemají  čas          

a  odstrkují  je  se s lovy:  „Teď  nemám čas ,  běž s i  hrát ,  p ř i jď  za  chví l i“ .      

Dalš ím nep ř íznivým faktorem ovl ivňujícím pot řebný rozvoj  řeč i  dě t í  

je  prudký rozvoj  masmédi í .  Sdě lovací  prostředky jako te levize ,  video           

a  in ternet  j sou zdrojem zábavy,  kul tury a vzdě lávání ,  ale  jen do j is té  míry.  

J sou lákadlem nejen pro dě t i ,  a le  také rodiče s i  posazením dí tě te  před 

televiz i  „odpoč inou“ a z ískaj í  čas pro sebe nebo svoj i  práci .  Dítě  ovšem 

sledováním te levize  z t rácí  fantaz i i ,  akt ivi tu a  vlastní  in ic ia t ivu. 

P ředkládáním hotových produktů  dě t i  nedokáží  vznášet  své nápady,  neumí 

formulovat  své myšlenky a bojí  se chybovat .   

 

Těmito negat ivními vl ivy je  nesmírně  ovl ivněna nejen úroveň  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 6 - 

mezi l idské komunikace,  ale  také řeč .  Logopedie je  vědní  obor  zabývající  

se  vývojem řeč i  a  p ř íč inami jeho narušení,  dále  péč í  o  osoby s  narušenou 

komunikační  schopnost í  a  prevencí  těchto poruch.  Význam logopedie          

a  logopedické prevence se  v dnešní  době  s tá le  zvě t šu je.  Tato problematika 

mi p ř ipadá velmi aktuální  a  úzce spja tá  se  sociální  pedagogikou. Pro 

mezi l idskou komunikaci  je  dů leži té  nejen sdě lování  informací  jako 

takových,  ale  i  způsob sdě lování .     

   

Tato vědní  discipl ína zahrnuje š i roké spektrum poruch 

komunikačních schopnost í ,  k teré  vzhledem k rozsahu bakalářské práce 

nemohu rozpracovat .  V práci  j sem se zaměř i la  na nejčastě jš í  poruchu řeč i  

u  dě t í  p ředškolního věku,  a  to  dyslal i i  gravis  (porucha ar t ikulace,  která  

post ihuje  několik hlásek).  P ř ib l ižuj i  problematiku reedukace té to  

komunikační  poruchy a využi t í  logopedie  k  rozvoj i  komunikat ivních 

schopnost í  v  řečovém projevu dě t í .  Cílem práce je  poukázat  na dů leži tos t  

včasné logopedické péče v p ředškolním věku.  V prakt ické část i  čerpám ze  

zkušenost í  nabytých v  mateřské škole se  speciální  logopedickou t ř ídou.  

 

Práce je  č leněna do t ř í  kapi tol .  

První  kapi tola  vymezuje  základní  pojmy vztahuj íc í  se  ke komunikaci  

a  řeč i .  Zpracovává ontogenezi  dě t ské řeč i  a  rozebírá komunikaci  z  hlediska 

úspěšnost i  a  problematiku narušení  komunikačních dovednost í  jedince.  

Dále  charakter izuje  jednot l ivé  narušení  komunikačních schopnost í .  

Druhá kapi tola  se  věnuje  nejčastě j i  se  vyskytuj íc í  vadě  řeč i ,             

a  to  dyslal i i .  Kapi tola  se  zabývá et iologií  té to  poruchy,  k lasif ikuje různé 

formy narušení  a  zpracovává diagnost iku a  terapi i  dyslal ie .  

Konkrétními  př ípady dí tě te  s  diagnózou dyslal ie  gravis  se  zabývá 

t řet í  kapi tola .  Náplní  té to  kapitoly je  popis  šet ření ,  které  jsem provádě la  

v  mateřské škole  se  speciální  logopedickou tř ídou.  

 P ř i  real izaci  práce jsem použi la  tyto  metody:  analýza  odborné 

l i teratury zabývaj íc í  se  poruchami komunikačních schopnost í                     

a  logopedickou prevencí ,  pozorování  dě t í  v  logopedické poradně ,  analýza  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 7 - 

výsledků .    

In formační  zdroje:  knihovna,   praxe v  mate řské škole .  

1 Komunikace 
 

1.1 Vymezení pojmu 
 

Každá č innost  č lověka je  urč i t ým druhem sdě lování  -  komunikace. 

Č lověk využívá komunikaci  k  vytváření  a  udržování  sociálních 

vztahů ,  ke  sdě lování  a  výměně  informací,  k  formulaci  myšlenek nebo 

poci tů .  Lechta def inuje  řečovou komunikaci  jako "schopnost  vědomě  

používat  jazyk jako s loži tý komunikační  systém znaků  a  symbolů  ve  všech 

jeho formách.  Tato schopnost  je  nejen jakousi  hraniční  zónou mezi 

č lověkem a ž ivoč i šnou ř í š í ,  a le  i  schopnost í ,  d íky které  se  l ids tvo může 

snaži t  o  navázání  kontaktů  s  j inými svě ty. " 1 Řečová schopnost  nám ovšem 

není  vrozená,  novorozenec př ichází  na svě t  s  urč i tými dispozicemi           

k  mluvení ,  má předpoklady postupně  řeč  ovládnout ,  ale  bez výchovy            

a  kontaktu s  okolím by se řeč  nerozvinula.  Vývoj  řeč i  je  mimo řádně  s loži tý 

proces ,  ale  př i  dobré a  podně tné  výchově  je  dí tě  schopno ovládnout  j i  

spolehl ivě  a  včas .  

 

Klenková ve své práci  uvádí ,  že „základní  podmínkou percepce         

a  produkce řeč i  je  na jedné s t raně  schopnost  roz l i šovat  i  nej jemně jš í  

zvukové rozdí ly v  plynulé  řeč i  a  na s t raně  druhé nejpřesně j i  odstupňovat  

pohyby s loži tých č lánků  ar t ikulačního  systému,  aby produkovaný zvuk 

dosáhl  formy srozumitelné řeč i .“ 2 

 

Řeč  neslouží  pouze k dorozumívání ,  zastává také funkci  poznávací ,  

c i tovou a volní  a  podí l í  se  na rozumovém vývoj i  jedince.  Je to  především 

                                                 
1 LECHTA, Václav Symptomatické poruchy řeči u dětí. Praha: Portál, 2002, 13 s. 
2 KLENKOVÁ, Jiřina Kapitoly z logopedie II a III. Brno: PAIDO, 1998 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 8 - 

rodina,  kde se  nejd ř íve  utvář í  vědomí řečové komunikace.  Na správný 

vývoj  řeč i  mají  velký vl iv  rodinné komunikační  návyky,  dobré vzory řeč i ,  

p ř i rozená výchova,  kladné ci tové vazby a p ředevším matka,  která  uč í  d í tě  

prvním slovům a vě tám.  

 

Jazyk je  soustava dorozumívacích prostředků ,  k terými vyjadřujeme 

své myšlenky,  proži tky.  Jazyk  je  podle  Logopedického s lovníku  

„mateřšt ina,  soustava zvukových a druhotných dorozumívacích prost ředků  

znakové povahy,  schopná vyjádř i t  veškeré vědění  a  p ředstavy č lověka o 

svě tě  a  jeho vlastní  vni t řní  proži tky.“ 3  

Základním kamenem jazyka je  s lovo.  Kvali ta  sdě lení  závisí  nejen na 

obsahu myšlenky,  a le  i  na  osobnostních a psychosociálních  schopnostech 

mluvč ího.  

 

Druhy komunikace 

  

Č lověk se  uč í  komunikovat  celý ž ivot .  Sdě lovacími  prostředky 

nejsou jen jaz yk,  řeč ,  v  některých  s i tuacích s tač í  k  porozumění  i  neslovní  

vyjádření ,  pouhé gesto nebo mimika.  Sdě lování  tedy probíhá ve dvou 

rovinách:  verbální  a  nonverbální .  

  

Verbální  komunikace  

 

Verbální  komunikace je  proces ,  který se  real izuje pomocí  mluvené č i  

psané řeč i .  Vně jš í  řeč  dává pro myšlenku zvukovou,  mluvenou nebo 

grafickou formu s lova,  vni t řní  řeč í  hovo ř íme sami k sobě .  U jazykového 

projevu rozl i šu jeme obsahovou a formální  s t ránku.  Formální  s t ránkou se 

zabývá paral ingvis t ika .  Ta s leduje  a  analyzuje charakter is t ické aspekty 

řeč i :  

                                                 
 
3 DVOŘÁK, Josef Logopedický slovník. Žďár nad Sázavou: Logopedické centrum 1998, 81 s. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 9 - 

§  hlasi tost  projevu 

§  výška hlasu 

§  barva hlasu  

§  tempo řeč i  

§  melodie řeč i  

§  délka projevu  

§  p řestávky v projevu apod.  

§  frázování  

§  p řesnost  projevu  

   

Nonverbální  komunikace  

 

Každý používá p ř i  kontaktu s  okol ím řadu neslovních,  neverbálních  

projevů ,  k teré  doplňují ,  zdů razňují  nebo oslabuj í  obsah verbálního 

projevu.  Neverbální  komunikace nevyjadřuje ani  tak informaci  č i  

myšlenku,  ale  používáme j i  vědomě  č i  nevědomě  často u emotivních          

a  volních vyjád ření .  Zahrnuje nap ř .  mimiku,  pohledy oč í ,  gesta ,  postoje  

tě la ,  kineziku (pohyby rukou a nohou) ,  úpravu zevně jšku,  haptiku ( t ě lesný 

kontakt) ,  proxemiku (fyzické p ř ibl ižování  nebo vzdalování  se) .  

 

Setkáme-l i  s  neverbálním sdě lením,  které  nekoresponduje                

s  verbálním projevem, snáze uvěř íme neverbálním projevům.        

 

Způsob verbálního a neverbálního chování  je  ovl ivn ěn schopnostmi 

jedince,  vzdě láním,  social izací ,  sebevýchovou,  temperamentem,  věkem,  

pohlavím,  rodinným zázemím, geografickou a etnickou kul turní  oblast í ,  

aktuálním duševním a zdravotním stavem.  

 

1.2 Etapy raného vývoje řečových  schopností 
 

 P ř i  k las i f ikaci  s tadia raného vývoje řeč i  můžeme vycházet  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 10 - 

z  poznatků  vývojové psychologie .  Etapy vývoje  řečových schopnost í  

rozdě lu jeme na p řed řečové a na vlastní  vývoj  řeč i .   

 Předřečové období  není  přesně  časově  rozdě leno.  Spadá zhruba do  

jednoho roku věku dí tě te .  Během tohoto období  se  rozví j í  schopnost  dí tě te 

reagovat  na zvukové podně ty.   

 Prvním projevem novorozence je  k ř ik ,  j e  to  ref lexní  č innost .  K ř ik  j e  

krátký,  výrazný a  nemá ni jaké zabarvení .   

 Po 6.  týdnu ž ivota se  kř ik  ci tově  zabarvuje,  nejd ř íve  souvis í  

s  projevem nel ibost i  (k ř ik  má tvrdý začátek).  Pozdě j i ,  kolem 3.  měs íce ,  se  

projevuje  kř ik  s  měkkým začátkem, který s ignal izuje  l ibost .  Ten je  ci tov ě  

zabarveně jš í  a  má vě t š í  tónový rozsah.  Toto období  označujeme jako 

broukání .   

 Období  pudového žvatlání  zač íná kolem 6.  měs íce .  Dě t i  provádí  

podobné pohyby jako př i  p ř í jmu potravy a k  té to  č innost i  př ipoj í  hlas .  

Pudově  žvat la j í  i  dě t i  se  s luchovým post ižením.    

 Po pudovém žvat lání  př ichází  kolem 8.  měs íce období  

napodobuj íc ího žvatlání .  Zapojuje  se  zpě tná s luchová vazba a zraková 

percepce.  Dítě  napodobuje  hlásky,  melodi i ,  rytmus,  opakuje  s labiky.  Do 

této etapy nedospívaj í  dě t i  neslyšíc í ,  neboť  nemohou napodobovat to ,  co  

neslyší .  

 Kolem 10.  měs íce  se  současně  s  napodobováním rozví j í  rozumění 

řeč i .  Dítě  reaguje  na jednoduché s lovní  výzvy,  p ředevším na melodi i ,  

c i tové zabarvení ,  mimiku a  gest ikulaci  mluvené osoby.  Jeho porozumění  se  

projevuje  motor ickou č innost í ,  např .  „Jak js i  vel iká“,  „Udě le j  pápá“,  „Dej  

pusinku“.  

  

 P řed dovršením prvního roku zač íná období  vlastního vývoje řeč i .  

Vznikaj í  první  samostatná s lova.  Dě t i  používaj í  samostatná s lova 

k vyjádření  celé vě ty,  označují  se  jako jednoslovné vě ty.  Dítě  j imi  

vyjad řuje své pocity,  p řání  a  prosby.  První  s labiky a s lůvka dí tě  samo 

porovnává a upravuje podle  vzoru nejbl ižš ích,  především podle  řečových 

projevů  své matky.   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 11 - 

 Mluvní  projevy se  během 2.  roku dí tě te  dynamicky vyví jej í .  Dítě  

rozši řuje s lovní  zásobu a zp řesňuje význam jednot l ivých výrazů .  Koncem 

2.  roku zač íná  užívat  víceslovná mluvní  spojení  a  s lovní  zásoba p řesahuje  

300 s lov.  Aktivní  a  pasivní  s lovní  zásobu s i  dí tě  rozví j í  častou otázkou 

„Co je  to?“ nebo „Kdo je  to?“.  

 Okolo t řet ího roku  dochází  k  postupné gramatizaci  vě tného projevu.  

S lovní  zásoba se  rozš iřuje p řes 700 s lov i  více,  p ř ičemž pasivní  s lovní  

zásoba p řevyšuje  ak t ivní .  Charakter is t ickými otázkami pro tento  věk jsou 

otázky „proč?“,  „kdy?“,  „ jak?“.   Dítě  zač íná užívat  1 .  osoby př i  mluvě        

o  sobě ,  množné č í s lo ,  minulý čas,  a  to  s  různými odchylkami a vlastní  

úpravou s lov.  „Nejd ř íve se  v  dě t ské mluvě  vyskytuj í  podstatná jména,  brzy 

s  nimi ci toslovce a s lovesa,  pak p ř ídavná jména,  nejpozdě j i  spojky            

a  č ís lovky.“ 4 Dítě  ovšem ještě  zaměňuje s lovosled.  Slovo,  které  má pro 

dí tě  vě tš í  emocionální  význam, up řednostňuje často na první  místo ve vě tě .   

 

První  t ř i  roky ž ivota jsou v rozvoj i  řeč i  velmi dynamickým obdobím 

s  velkými individuálními  rozdíly mezi  jednot l ivými dě tmi .  Tyto rozdí ly se 

často vyrovnávají  v  p ředškolním období .  5 

 

Období  p ředškolního v ěku (3 -  6  le t)  je  charakterizováno dalš ím 

rozvojem řeč i .  Po 4.  roce dochází  k  in te lektual izaci  řeč i ,  k terá  se  vyví j í  po 

s t ránce logické a dí tě  uspo řádává s lova  do pojmových kategori í  (nap ř . auto 

a vlak jsou dopravní  prostředky),  f ixuje  se  správná výslovnost .  Správné 

gramatické formy se tvo ř í  t ransferem.  Získáváním zkušenost í  se  z lepšuje 

gramatická s t ruktura a  tvo ření  delš ích vě t .  Výskyt  fyz io logického 

dysgramatismu je  p ř i rozený do  4 le t  a  jeho dalš í  přetrvávání  může  

s ignal izovat  narušení  vývoje  řeč i .  Na konci  tohoto období  mluví  dí tě  

obvykle  ar t ikulačně  správně ,  používá správně  s ingulár  a  plurál ,  z lepšuje se 

výslovnost   i  gramat ická s tavba vě t ,  zv ládá řadu ř íkanek,  písniček a umí 

vypravovat  dě j  pohádky.    

                                                 
4 KIML, Josef Základy foniatrie. Praha: Avicenum/Zdravotnické nakladatelství 1978, 171 s. 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 12 - 

 

 

   

V rozví jení  řeč i  sehrává  podstatnou rol i  řečový vzor .  Dítě  má zájem 

o komunikaci  s  okol ím,  a  proto se  snaží  napodobi t  dospě lé .  Výsledek  

tohoto napodobování  je  ovl ivněn koordinací  mluvidel  a  j eho schopnost í  

s luchové diferenciace.  Fonematická diferenciace  je  v  období  napodobování  

velmi výrazná,  s  dalším vývojem dí tě te  dochází  k  zvýraznění  významu 

slova nad jeho zvukovou s t ránkou.   V nevýhodě  j sou dě t i ,  je j ichž rodiče 

mluví  s  patologickými jevy nebo dokonce záměrně  pat la j í  a  deformují  

mateřskou řeč .  Aby dí tě  dovedlo správně  používat  v  komunikaci  řeč ,  

vyjadřovat  vztahy mezi  s lovy a vyvozovat  s lova,  je  pot řeba tyto  

dovednost i  pozi t ivně  rozví je t .   

        

1.3 Úspěšná komunikace a narušená komunikační 

schopnost 
 

O úspěšné komunikaci  můžeme hovo ř i t  tehdy,  když dojde                 

k  porozumění  mluvč ího s  posluchačem, k pochopení  sdě lovaného obsahu.  

Dokonalé  zvládnut í  techniky řeč i  je  jedna z  podmínek úspěšné 

komunikace.  

 

Mluvený projev ovlivňují  t ř i  s ložky:  

 

Dýchání  

Orgánem dýchání  jsou pl íce ,  nápomocna je  celá soustava svalů  

(bránice,  výdechové svaly) .  Dýchání  probíhá vě t š inou nezávis le  na naší  

vů l i ,  a le  do j is té  míry je j  dokážeme ovládat .  Umíme dech zataj i t ,  

prodlouži t  nádech i  výdech.  Nácvik správného dýchání  ov l ivňuje  kval i tu 

hlasu a mluvený projev.  Př i  špatném hospodaření  s  dechem rozl išu jeme 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 13 - 

t rhanou řeč ,  z rychlování  č i  zpomalování ,  nedostatek vzduchu způsobuje 

polykání  koncovek apod.  

Fonace  

Samotná tvorba hlasu vzniká ve fonačním ústroj í .  Hlasivky jsou dvě  

vazivová vlákna napnutá  mezi  chrupavkami  po obou s t ranách hr tanu.  J sou 

to  valovi té  útvary,  které  tvoř í  podélnou škvíru,  kterou  uniká vzduch.   

Pokud zrovna nemluvíme,  vzduch vydechneme bez šeles tů .  Promluvíme-l i ,  

výdechový proud obě  h las ivky na okamžik oddál í ,  š těrbinou pronikne malé  

množství  vzduchu a hlasivky se  vracej í  zpě t  na  své původní  mís to .  

Opakovaným pohybem se rozkmitá vzduchový s loupec nad hlasivkami,  což  

vyprodukuje základní  tón hlasu.  Ten je  nosným zvukem řeč i  a  je  

pozměňován průchodem rezonančních dut in ,  p ředevším v  oblast i  výšky 

zvuku,  s í ly a  barvy tónu. 

         

Artikulace   

Tvorba zvuků  h lásek vzniká v  ar t ikulačním ústroj í .  To tvo ř í  t ř i  

dut iny,  dut ina ústn í ,  k terá  má nejvě tš í  podí l ,  dut ina nosní  a  hl tanová.  

Aktivní  ar t ikulaci  real izuj í  r ty,  jazyk,  č ípek,  řezáky,  čel is t i ,  tvrdé i  měkké 

patro a  mimické svaly obl ičeje .   

 

Pro dobrou techniku mluveného s lova jsou tyto  složky vel ice  

dů leži té ,  správná č innost  mluvních orgánů  je  základem dobrého řečového 

projevu.  

 

Definice narušené  komunikační  schopnost i  jedince je  poměrně  

nesnadná,  neboť  s te jně  tak  nesnadné je  vymezení  normali t y komunikačních 

dovednost í .  Vymezení  normali ty závisí  na jazykovém a  geograf ickém 

prost ředí ,  ve kterém  jedinec ž i je ,  na vzd ě lání ,  povolání ,  a td .  

 

Ke komunikační  poruše dochází  obecně  tehdy,  je- l i  je  znemožněn 

nebo znesnadněn proces výměny informací .  Aby nepůsobi lo  sdě lení  na 

komunikačního par tnera  rušivě ,  je  nezbytné ovládat  všechny s ložky 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 14 - 

jazykového projevu.  Podmínkou dobrého řečového pro jevu není  jen 

zvládnut í  jazyka,  ale  nezbytné je  i  ovládání  všech jazykových rovin.  Ty  

nejsou izolované,  a le  vzájemně  se  prol ínaj í :  

 

§  fonet icko-fonologická (zvuková s t ránka řeč i )   

§  morfologicko-syntakt ická  (gramatická rovina jazyka)  

§  lex ikálně-sémantická ( individuální  s lovní  zásoba)  

§  pragmatická  (sociá lní  uplatnění  komunikačních dovednost í )  

 

Dojde-l i  k  narušení  komunikačních schopnost í ,  je  třeba s tanovi t ,  

k terá  z  jazykových rovin je  post ižena,  p ř ičemž může být  post iženo 

současně  i  několik sfér.  Může j í t  také jak o poruchu verbální  č i  neverbální  

komunikace nebo mluvenou i  grafickou formu komunikace.  Poruchy mohou 

být  t rvalé  nebo přechodné,  vrozené nebo z ískané,  může j í t  o  hlavní  

post ižení  nebo být  důs ledkem j iného dominantního post ižení 

(symptomatické poruchy řeč i ) .   

 

P ř íč iny narušené komunikační  schopnosti  lze popsat  z  časového nebo 

lokal izačního hlediska.  Z časového h lediska mohou vzniknout  př íč iny 

poruch v prenatálním, per inatálním nebo postnatálním období  vývoje  

jedince.  Z lokal izačního hlediska to  mohou být  genové mutace,  orgánová 

poškození  receptorů ,  vývojové odchylky nebo nepodně tné  a  nest imuluj íc í  

prost ředí ,  které může být  p ř íč inou opoždění  ve  vývoj i  řeč i  d í tě te .  

 

Vývoj  řeč i  ovl ivňuje  mnoho faktorů ,  rozdě lu jeme je  na vni třní           

a  vně jš í .  Mezi vni t řní  faktory pat ř í  vrozené předpoklady,  nadání  pro řeč ,  

neporušené mluvní  orgány,  zdravý s luchový a zrakový analyzátor ,  

p ř iměřený vývoj  in te lektu,  dobrý fyzický a psychický s tav.  Do vně jš ích  

faktorů  patř í  v l iv  prost ředí ,  výchovy a rodiny,  s t imuluj íc í  podně ty            

a  s t imulace dí t ě te  ke komunikaci .    

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 15 - 

 

 

1.4 Kvalifikace vad řeči ze symptomatického 

hlediska 
 

Poruchy řeč i  můžeme rozl išovat  podle  různých  hledisek,  např .  doba  

vzniku,  př íč ina  vzniku.  V logopedické praxi  a  l i tera tuře je  

nejfrekventovaně jš í  symptomatické tř ídění .  

 

§  Opožděný vývoj  řeč i  

§  Vývojová nemluvnost  (vývojová dysfázie)  

§  Získaná orgánová nemluvnost  (afáz ie) 

§  Získaná neurot ická nemluvnost  (mutismus,  elekt ivní  mut is mus,  

surdomutismus) 

§  Poruchy zvuku řeč i  (palatolal ie ,  r inolal ie)  

§  Poruchy plynulost i  řeč i   (koktavost ,  breptavost)  

§  Poruchy č lánkování  řeč i  (dyslal ie ,  dysar t r ie) 

§  Poruchy graf ické podoby řeč i  (dysgrafie ,  dyslex ie,  

dyskalkul ie ,  dysortografie ,  apod.)  

§  Poruchy hlasu 

§  Symptomatické poruchy řeč i  (provázející  j iné  dominuj íc í  

post ižení)  

§  Kombinované vady a poruchy řeč i  

 

 

Opožděný vývoj  řeč i  

 

Zdravé dí tě  do 1 roku ješ tě  nemluví ,  neužívá s lova,  neboť  k  tomu 

ješ tě  nemá fyziologické předpoklady.  To je  normální  fyz io logická 

nemluvnost .  Mezi  2-3 rokem života j iž  dí tě  zač íná používat  vě ty.  Pokud se  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 16 - 

vývoj  řeč i  opozdí  a  dí tě  je  zdravé,  s lyší ,  mluvní orgány j sou neporušené,  

duševní  vývoj  není  opožděn,  není  post ižena motor ika,  dí tě  vyrůs tá  ve 

s t imuluj íc ím prost ředí ,  mluvíme o prodloužené fyzio logické  nemluvnost i .    

Nemluví - l i  d í tě  do t řech le t  nebo mluví  méně  než ostatní  dě t i  

v  tomto věku,  můžeme hovo ř i t  o  opožděném vývoj i  řeč i .  Nejčastě jš í  

p ř íč iny opožděného vývoje  řeč i  j sou:  

Ø  Prost ředí  –  nepodně tné ,  nest imuluj íc í ,  nevěnuje  dí tě t i  a  jeho 

vývoj i  řeč i  pozornost ,  matka nenavazuje s  dí tě tem kontakt ,  

dí tě  ochabuje  a  zač íná  být  nemluvné.  

Ø  Nedostatek ci tů ,  c i tová deprivace –  vývoj  řeč i  se  opožďuje 

nedostatkem ci tových vazeb.  

Ø  Dědičnost  –  v  některých rodinách dě t i  mluví  pozdě j i ,  toto 

opoždění  se  vyskytuje   p ředevším u chlapců .      

Ø  Nedonošené,  předčasně  narozené dě t i  –  zkvali tnění  lékařské 

péče má za následek zvýšení  poč tu  nedonošených dě t í ,  z  nichž 

20 % má pot íže  v  tě lesném i  rozumovém vývoj i ,  k terý úzce 

souvisí  s  rozvojem řeč i .  

Ø  Nevyzrálá nervová soustava.  

Ø  DMO, LMD, mentální  retardace – duševní  choroby zásadně  

ovl ivňují  vývoj  řeč i ,  někdy až  do té  míry,  že se  řeč  nevyvine 

vůbec.  

Ø  P řemíra  využívání  masmédi í  a  poč í tačů  –  může mít  nepř íznivý 

vl iv  na výchovu a  vývoj  řeč i  d í tě te .  Dítě  s leduj íc í  často 

televizi  nebo hraj íc í  poč í tačové hry je  i zolované od sociáln ích 

kontaktů ,  málo komunikuje s  okol ím a může nastat  opožděný 

vývoj  řeč i .  

Ø  P ř í l išná péče o dí tě  –  rodiče s leduj í ,  co dí tě  pot řebuje ,  s tač í  

jen  naznač i t  a  p řání  splní .  Dítě  má velkou pasivní  zásobu s lov,  

a le  nepoužívá je ,  neboť  řeč  nepotřebuje ,  takže se  ani  nerozví j í .      

 

Dí tě  s  opožděným vývojem řeč i  může v p ředškolním v ěku s  dobrou 

péč í  vyzrát  a  opoždění  dohnat .  Je  t řeba rozví jet  řeč ,  akt ivní  s lovní  zásobu,  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 17 - 

motor ické schopnos t i , s luchové a zrakové vnímání ,  věnovat  se  celkovému 

rozvoj i  dí tě te  a  poskytovat  dobrý mluvní  vzor .  Komunikační   schopnost i  

dí tě te  rozví je j í rodiče za  pomoci  logopedické péče a  mateřské školy.   

     Vývojová nemluvnost  

 

Problemat ika def inice vývojové nemluvnost i  je  díky své s ložitost i  

nejednotná.  Vývojovou nemluvnost  rozebírá Sovák ve dvou aspektech.  

Může j í t  o  vývojovou nemluvnost  jako vedlejš í  př íznak,  např .  

doprovázej íc í  poruchy s luchu,  dě t skou mozkovou obrnu – dále  jen DMO,  

mentální  retardaci ,  nebo o vývojovou nemluvnost  jako hlavní  př íznak,  

způsobenou např .  patologi í  sociáln ího prostředí ,  lehkou mozkovou 

dysfunkcí  –  dále j en LMD, v  tomto př ípadě  se  užívá termín vývojová 

dysfázie . 6       

Vývojová dysfázie  nebol i  specif icky narušený vývoj  řeč i  je  jednou 

z  nejrozšířeně j š ích poruch verbální  komunikace.  Je to  centrální  porucha 

řeč i .  Může se  projevovat  neschopnost í  verbálně  komunikovat  (někdy se  

dí tě  nenauč í  mluvi t  vůbec)  nebo sníženou schopnost í  komunikovat ,  ačkoliv  

podmínky pro odpovídaj íc í  vývoj  jsou dobré (nevyskytuje  se  porucha  

s luchu,  in te lektu,  neurologické a psychiatr ické poruchy,  sociální  prost ředí  

je  s t imuluj íc í ) .  Dítě  s  vývojovou dysfázi í  řeč  s lyš í ,  a le  nedostatečně  j í  

rozumí ,  pak dochází  ke špatné tvorb ě  vlastní  řeč i .   

Vývojovou dysfázi i  je  t řeba odl išovat  od normálního opožděného 

vývoje  řeč i ,  kdy se  opožďuje  jen řeč ,  vývoj  ostatních oblas t í  osobnost i  je 

p ř iměřený.     

Tato vývojová porucha zahrnuje š i rokou škálu symptomů .  Můžeme 

konstatovat  opožd ěný začátek  vývoje řeč i ,  chudou s lovní  zásobu,  

dysgramatismus,  špatn ou výslovnost ,  poruchu krátkodobé pamě t i ,  poruchu 

kresby,  dyslex ie,  dyspraxie,  dí tě  nedokáže dovyprávě t  dě j  p ř íběhu,  vázne 

zapojování  s lov do vě t ,  porušena je  jemná motor ika apod.  Ostatní  

                                                 
6 LECHTA, Václav Symptomatické poruchy řeči u dětí. Praha: Portál, 2002 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 18 - 

symptomy jsou ryze individuální  pro každého jedince a závisí  na mnoha 

faktorech,  jako jsou věk,  prostředí ,  psychika atd.   

 

Získaná orgánová nemluvnost  

 

 Pro řečovou produkci  je  podstatné bezchybné fungování  dominantní  

hemisféry mozku.  Pokud jedinec onemocní  č i  u t rpí  ú raz  v  té to  oblast i ,  

může doj í t  ke  vzniku nemluvnost i  na orgánovém podkladě ,  č i l i  afáz i i .  

Hovoř íme o z t rátě  j iž  vyvinutých schopnost í  dorozumívat  se řeč í .  Klinický 

obraz jednot l ivých  typů  afáz i í  je  velmi různorodý a zálež í  na tom,  o jaké 

orgánové poškození  centrá lní  nervové soustavy se  jedná.   

 P ř íč iny vzniku afáz ie mohou být :  úrazy mozku,  cévní  mozkové 

p ř íhody,  mozkové nádory,  in toxikace centrální  mozkové soustavy,  

encefal i t ida a  meningoencefal i t idy.  

 Pro  úspěch reedukace řeč i  je  dů leži tý rozsah a mís to  poškození  

mozku,  typ a  s tupeň  afázie ,  intenzi ta  a  délka reedukace řeč i .  

 

 

 Získaná neurotická nemluvnost  

 

 Získaná neurot ická nemluvnost  jako narušená komunikační  schopnost  

zahrnuje: 

§  Mutismus 

§  Elekt ivní  mut ismus 

§  Surdomutismus 

 

 Mutismus je  označován jako náhlá  z t ráta  schopnost i  verbálně  

komunikovat  na neurot ickém podkladě .  Může vzniknout  jako neurot ická 

reakce na ex t rémní psychickou zátěž  (úlek,  šok,  s t res)  nebo může být  

důs ledkem totá lního vyčerpání .  Jedinec po t raumatickém záži tku  náhle 

z t rácí  schopnost  komunikovat  hlasi tou řeč í .  

U dě t í  v  období  vstupu do kolekt ivního zař ízení  (mateřská škola ,  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 19 - 

škola)  se  můžeme setkat  s  dalš ím typem získané neurot ické nemluvnost i ,    

a  to  s  elekt ivním mutismem. Dít ě  umí  mluvit ,  a le  nemluví  v  urč i tých 

si tuacích,  v  urč i tém prost ředí  nebo s  urč i tou osobou (doktor) .  Neverbální  

komunikace je  u  dě t í  zachována,  někdy odpovídaj í  jednoslovně  nebo 

šeptaj í .  

Ojedině lým typem získané neurot ické nemluvnost i  je  surdomutismus,  

který vzniká v  p ř ípadě ,  že út lum řečových schopnost í  je  doprovázen  

současně  z t rátou rozumě t  s lyšené řeč i .  Post ižený s lyší ,  a le  nerozezná 

zvuky l idské řeč i .    

I  když mutismus narušuje  převážně  schopnost  verbálního projevu,  je  

to  spíše  psychická porucha.     

 

 

Poruchy zvuku řeč i  

 

Do oblast i  narušení  zvuku řeč i  řadíme r inolal ie  a  palatolal ie .  

Rinolal ie  nebol i  huhňavost  je  častá  porucha zvuku řeč i ,  k terá  se  

projevuje  patologickou změnou rezonance zvuku hlásek  př i  ar t ikulaci .  

Rozl išujeme tř i  základní  typy r inolal ie :  

 

§  Otevřená huhňavos t  -  hypernazal i ta  -  nosní  rezonance je  

patologicky zvýšená.    

§  Zav řená huhňavost   -  hyponazali ta  –  patologicky snížená nosní 

rezonance.  

§  Smíšená huhňavost  –  kombinace hypernazal i ty a  hyponazal i ty .  

 

   Palatolal ie  je  termín označující  narušenou komunikační  schopnost ,  

je j íž  p ř íč inou je  vrozená vývojová vada – rozš těp patra .  Rozštěp patra  je 

vrozený orgánový defekt ,  který vzniká na embryu v  průběhu 4.  až  9 .  týdne 

těhotenství .  Kromě  dědičnost i  se  na vzniku rozš těpových vad podí le j í  

různé škodl iviny,  k teré působí  v  těhotenství  na plod ( tox ické a chemické 

látky,  prodě lání  toxoplasmózy,  rubeoly,  působení  rentgenového záření) .   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 20 - 

Dě tem s touto vadou je  zaj išťována chirurgická,  plast ická a následn ě  

logopedická péče a to  j iž  v raném věku,  aby se  p ředešlo nesprávné f ixaci  

řeč i .  Pro  palatolal ie  jsou charakteris t ické změny rezonance (zvýšená  

nazal i ta) ,  porušená art ikulace,  mimika,  neverbální  projev,  časté  jsou          

i  poruchy s luchu.          

 

 

Poruchy plynulost i  řeč i  

 

Do skupiny narušení  plynulost i  řeč i  náleží  koktavost  (balbuties)          

a  breptavost  ( tumultus sermonis) .  

 

Koktavost  je  jedním z  nej těžších a nejnápadně jš ích  narušení  

komunikační  schopnost i .  Jedná se  o  poruchu,  která  ovl ivňuje  značně  

psychiku jedince.   

 

Hlavními symptomy jsou:   

§  charakteris t ické p řerušování  řeč i ;  

§  narušené koverbální  chování  (chování  b ěhem mluvení) ;  

§  postoj  k  verbální  komunikaci ;  

§  obtíže s  respirací ;  

§  potíže s  ar t ikulací  (nejde o  špatnou výs lovnost ,  a le  průběh 

art ikulace je  narušen k řečemi hlasivek na začátku s lov nebo 

vě t )  ;  

§  vyjadřovací  neobratnost;  

§  snaha parafrázovat  (vyhýbat  se  s lovům s hláskou,  která  dě lá  

pot íže) ;  

§  snaha vytvářet  co nejkratš í  vě ty;  

§  používání  s lov nebo s labik tzv.  s lovních vmetků ,  k teré  do  řeč i  

nepatř í  (nap ř .  a le ,  žeano,  hm, no,  prostě…) nebol i  

embolofrazie;   

§  dysprozódie  (narušení  prosodických fak torů  –  melodie ,  rytmu, 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 21 - 

tempa,  př ízvuku).  

   

 

Na vzniku koktavost i  se  podí l í  celé spektrum faktorů  a  je j ich 

vzájemné působení .  Jedná se  p ředevš ím o dědičnost ,  negativní  vl ivy 

prost ředí  (např .  k ladení  nadměrných  nároků  na  dí tě ,  p ř í sná,  

perfekcionis t ická nebo nedůsledná výchova) ,  per inatální  encefalopati i  

(obt íže p ř i  porodu),  neurózu (psychotrauma,  úlek,  šok,  t raumatizuj íc í  

záž i tek,  hospital izace) .   

 Dů lež i tým diagnost ickým momentem je  uvědomění  s i  vady.  Koktavý 

s i  je  vědom poruchy,  na rozdí l  od breptavého.  Toto vědomí poruchy řeč i  j e  

pro post iženého natol ik  t raumatizuj ící ,  že často dochází  k  logofobi i  (s t rach  

z  řeč i ) .   

  

Breptavost  je  charakterizována zrychlením tempa řeč i ,  kdy 

pozorujeme specif ické zrychlení  verbální  produkce.  Na základě  vyšetření  

EEG breptavých bylo z j i š těno,  že breptavost  má organický původ,  p ř ičemž 

podstatnou rol i  zde sehrává LMD.  Breptavost  má ve své symptomatologi i  

mnoho př íznaků ,  nejnápadně jš ími  jsou:  zrychlené tempo řeč i ,  neplynulý 

projev,  špatná výslovnost ,  polykání  koncovek,  opakování  a  vynechávání  

hlásek,  malá  s lovní  zásoba,  dysgramatismus,  zvláštnost i  v  chování ,  

narušené koverbální  chování .  

 

 

Poruchy artikulace    

 

Nejrozš í řeně jš í  poruchou řeč i  je  pat lavost  nebol i  dyslal ie .  Jde          

o  vadnou výslovnos t  jedné nebo více h lásek,  př ičemž ostatní  hlásky jsou 

vyslovovány správně .  Toto narušení   komunikačních schopnost í  rozvádím 

podrobně j i  ve druhé  kapitole.   

 

Další  poruchu art ikulace def inujeme jako dysar t r i i  –  porucha procesu  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 22 - 

ar t ikulace na základě  organického poškození  nervového systému 

doprovázená narušenou fonací ,  respirací  a  dysprozódi í .  Nej těžší  s tupeň  

dysar t r ie  je  neschopnost verbálně  komunikovat ,  označujeme j i  jako 

anartr i i .  

Na et iologii  tohoto onemocnění  se  podí l í  v  prenatálním období  úrazy 

matky,  infekční  onemocnění  matky,  nedonošenost ,  v  per inatálním období  

pot íže  p ř i  porodu a  v postnatálním meningi t ida ,  encefal i t ida č i  in toxikace 

apod.  Během života  může být  p ř íč inou dysartr ie  cévní  onemocn ění ,  nádory,  

úrazy hlavy,  chronická intoxikace.      

 

 

Poruchy graf ické podoby řeč i  

 

Narušení  grafické  podoby řeč i  spojujeme obvykle s  termínem 

specif ické poruchy učení .  Jedná se  o  různé druhy poruch:  dyslex i i  

(porucha č tení) ,  dysgrafi i  (porucha  psaní) ,  dysortografi i  (porucha 

pravopisu) ,  dyskalkul i i  (porucha po č í tání) ,  dyspraxi i  (porucha obratnost i ) ,  

dysmúzi i  (porucha hudebnost i ) ,  dyspinxi i  (porucha kreslení) . 

 Dítě ,  k teré  je  ovl ivněno byť  i  jen nepatrnou poruchou psychických 

procesů ,  může mít  problémy se  schopnost í  nauč i t  se  dovednost i  běžnými 

výukovými způsoby.  Tyto poruchy mohou mít  i  dě t i  in te l igentní ,  

vyrůs ta j íc í  v normálním sociokul turním prost ředí ,  často  se  v anamnéze 

vyskytuje  LMD. 

U dě t í  se  specif ickými poruchami učení  často nalézáme art ikulační  

neobratnost  (dí t ě  umí  vyslovi t  lehké h lásky a s lova,  ale  obt ížně jš í  s lova 

nezvládne)  a  specif ické asimilace (sykavkové asimilace,  nap ř .  „šusenka“ 

místo „sušenka“ a měkčení ,  kdy dí tě  nerozezná s labiky „DY- DI,  TY-TI     

a  NY-NI“ nap ř .  „ tatýnek“).  Můžeme také pozorovat  pot íže  v diferenciaci  

délek (např .  modrá – módra) .  

 

P ř íč iny vzniku specif ických poruch učení  můžeme hledat  

v  dědičnost i ,  LMD, p řek ř ížené nebo nevyhraněné la tera l i tě  nebo pokud se  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 23 - 

potvrdí  neurologický nález .  

 

 

 

Poruchy hlasu  

 

Narušená komunikační  schopnost  zahrnuje i  poruchy hlasu.  

Rozdě luje  se  na funkční  poruchy hlasu – dysfonie (chrapt ivý nedě tský 

hlas) ,  funkční  poruchy zpěvního hlasu  – dysodie ,  úplnou  z t rátu hlasu – 

afonie  a  orgánově  podmíněné poruchy hlasu ( tzv .  uz l íky na hlasivkách,  

nádory,  vrozené vady).      

Pro vznik hlasu a řeč i  je  dů l ež i tá  dokonalá  funkce orgánů  

respiračních,  ar t ikulačních a  fonačních.  

Na et iologii  se  po dí l í  celá škála  fak torů :  dědičnost ,  hormonální  

odchylky,  operační  zákroky,  mutační  a  neurot ické vl ivy,  p řemáhání  hlasu,  

nesprávný hlasový vzor ,  vady s luchu atd.   

 

Logopedická prevence by mě la  zahrnovat  správné zásady hlasové 

hygieny,  se kterou je  nutné za č í t  j iž  od  novorozeneckého období .   

  

 

Symptomatické por uchy řeč i      

 

Narušená komunikační  schopnost  může být  samostatným hlavním 

post ižením,  ale  také může být  symptomem j iného,  dominantního post ižení .  

V tomto př ípadě  hovoř íme o symptomatických poruchách řeč i .   

Projevy vady jsou značně  různorodé,  díky vl ivům dominuj íc ího 

post ižení .  K nejčastě jš ím symptomatickým poruchám řeč i  pat ř í  narušená  

komunikační  schopnost  u  dě t í  s  DMO a u  jedinců  s  mentální  retardací .  

Zvláštnost i  j sou také ve vývoj i  řeč i  u  dě t í  nevidomých a  s luchově  

post ižených.      

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 24 - 

 

 

 

Kombinované vady a poruchy řeč i  

 

Narušení  komunikačních schopnost í  se  nemusí  vyskytovat  

samostatně ,  poruchy se  u  jedince mohou kombinovat .  Kombinovanou 

vadou řeč i  rozumíme dvě  nebo více na sobě  nezávis lé  poruchy (např .          

u  hluchoslepoty nebo u dě t í  v  p ředškolním v ěku je  častá  kombinace  

dyslal ie  s  koktavos t í ) .  Pokud se  druhé post ižení  objeví  jako následek  

pr imární  poruchy,  o  kombinovanou vadu se  nejedná.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 25 - 

2 Dyslalie 
 

2.1 Vymezení pojmu 
 

Jak bylo j iž  v  p ředešlé kapi tole  zmíněno,  dyslal ie  nebol i  pat lavost  je 

porucha art ikulace jedné nebo více hlásek mate řského jazyka,  př ičemž 

os tatní  hlásky jsou vyslovovány bez patologických jevů .  Můžeme 

konstatovat ,  že to je  nejrozš í řeně jš í  porucha komunika čních  schopnost í .  

 Dyslal ie  v  nejš i rš ím s lova smyslu  podle  Klenkové  spoč ívá              

„v  neschopnost i  nebo poruše používání  zvukových vzorů  řeč i  v  procesu  

komunikace podle  zvyklost í  a  jazykových norem daného jazyka“. 7  

 Z pohledu  věku jde  vě t š inou o dě t i  v  p ředškolním a školním v ěku,  

a le  narušení  výslovnost i  hlásek můžeme shledat  i  u  dospě lých jedinců .  

Z hlediska pohlaví  se  častě j i  vyskytuje u  chlapců  než  u dívek,  zhruba 

v poměru 60:40.  

 

2.2 Etiologie dyslalie 
 

  Etiologie  dyslal ie  je  v logopedické l i t eratu ře rozdě lena  na funkční  

a  organicky podmíněnou.  

Funkční  dyslal ie  –  řečové orgány jsou bez  poruchy 

Organická dyslal ie  –  je  způsobena nedostatečným vývojem mluvních 

nebo s luchových orgánů ,  poruchou centrální  nervové soustavy,  apod.   

 

Dalš í  př íč iny,  které se  podí le j í  na  vzniku dyslal ie ,  j sou: 

Ø  Dědičnost  –  názory na vl iv  dědičnos t i  se různí ,  z  h lediska  

dědičnost i  lze považovat  za př íč inu vrozenou řečovou s labost ,  

                                                 
7

 KLENKOVÁ, Jiřina Logopedie. Praha: Grada Publishing, 2006, 99 s. 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 26 - 

neobratnost ,  n ikol iv  zdědění  konkrétní  odchylky.  

Ø  Vliv prost ředí  -  nesprávný řečový vzor ,  š iš lání  na dě t i ,  

nepodně tná ,  nest imuluj íc í  a  zanedbávaj íc í  výchova.   

Ø  Poruchy centrální  nervové soustavy .  

Ø  Poruchy analyzátorů  –  narušené s luchové a zrakové vnímání ,  

poruchy fonematického s luchu (p ř i  té to  poruše není  post ižen 

sluch,  ale  jedinec nerozl išu je zvukově  podobné hlásky).  

Ø  Poruchy dostředivých a odstředivých nervových drah  – 

ovl ivňují  narušenou řečovou percepci  a  produkci .   

Ø  Motorická neobratnost .  

Ø  Nedostatečné uspokojení  ci tové pot řeby dí tě te  (nejčas tě j i  

matkou).  

Ø  Anomálie  řečových orgánů  (p ř i rost lá  uzdička,  defekty chrupu) .  

 

Do urč i tého věku je  špatná výslovnost  fyz io logickým jevem. 

Základní  vývoj  řeč i  se  upevňuje  kolem sedmého roku,  do té to  doby lze  

ar t ikulaci  snadně j i  ovl ivni t ,  neboť  není  zat ím defini t ivně  zakódovaná.  Po 

sedmém roce se výslovnost  f ixuje ,  s ní  i  veškeré návyky a reedukace je  

náročně j š í .  Dozráním centrální  nerv ové soustavy a odpovídaj íc í  podporou  

vývoje  řeč i  se  mohou př íznaky patologické výslovnost i  upravi t .  Vadná 

výslovnost  ovšem vyžaduje logopedickou péč i .      

 

2.3 Klasifikace dyslalie 
 

P ř i  k las i f ikaci  dyslal ie  vycházíme ze tř í  základních forem:  

§  Mogilal ie  -  v  řeč i  je  hláska vynechána (např .  mís to  t rnka – 

tnka)  nebo za ni  používá neurč i tý zvuk.  Pokud tyto  pot íže 

p řetrvávají  i  po dokončení  fyz io logického vývoje  řeč i ,  lze  tuto  

poruchu označ i t  p ředponou mogi -  a  odchylně  tvořená hláska je  

označena podle řeckého termínu s  p ř íponou –ismus (např .  

mogirotacismus).    

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 27 - 

§  Parala l ie  –  hlásku,  kterou dí tě  neumí,  zaměňuje za j inou (nap ř .  

saně  –  taně) .  Pokud se  odchylka objevuje i  po dokončení  

fyz io logického vývoje  řeč i ,  označujeme tuto  poruchu 

p ředponou para -  a  odchylně  tvořená  h láska je  označena podle  

řeckého termínu s  p ř íponou –ismus  (např .  paras igmatismus)    

§  Vyslovení  dané hlásky chybným způsobem od spisovné normy 

označujeme řeckým názvem hlásky a př íponou –ismus (např .  

rotacismus  – vadná výslovnost  hlásky r) ,  za t ímto termínem 

může následovat  označení  mís ta  chybného tvoření  (např .  

rotacismus  interdentální)  

  

O dyslál i i  mul t iplex (gravis)  hovo ř íme tehdy,  pokud dí tě  vyslovuje  

nesprávně  v íce  hlásek,  p ředevším souhlásek.  Nejtěžší  forma dyslal ie  je  

označovaná jako dys la l ia  universal is  (d ř íve te t ismus) ,  jde  o poruchu 

výslovnost i  téměř  všech hlásek,  řeč  se  v tomto př ípadě  s tává téměř  

nesrozumitelnou.  Parc iá lní  dyslal ie  (dys la l ia  levis ,  s implex) je  termín pro  

vadu jedné nebo více hlásek.   

 

Podle lokal izace orgánu,  který narušuje  správnou výs lovnost ,  

rozdě lu jeme dyslal i i  na: 

 

o  akust ickou – vadná art ikulace p ř i  vadách s luchu 

o  centrální  –  vady výs lovnost i  př i  narušení  centrální  nervové 

soustavy 

o  dentální  –  odchylná výslovnost  p ř i  defek tech zubů  

o  labiální  –  vadná výs lovnost  hlásek př i  defektech r tů  

o  l ingvální  –  odchylná ar t ikulace př i  anomáli ích jazyka  

o  palatální  –  vadná výslovnost  př i  anomáli ích patra 

 

 

Z hlediska kontextu rozdě luje  Klenková dyslal i i  na: 

o  dyslal i i  h láskovou –  vadné tvoření  hlásek 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 28 - 

o  dyslal i i  kontex tovou – s labikové nebo s lovní  patologické jevy,  

p ř ičemž výslovnost  izolovaných hlásek může být  správná8 

 

2.4 Diagnostika a terapie dyslalie 
 

 Základem diagnost iky dyslal ie  je  logopedické vyšet ření .  Logoped  

spolupracuje  s psychologem a  foniat rem. Do  logopedického vyšetření  

spadá vyšetření  s luchu,  fonematického s luchu,  zrakové percepce,  motor iky,  

lateral i ty a  výslovnost i  hlásek.  

 

 Základní  vyšet řovací  metodou je  rozhovor,  ze kterého  logoped 

vysleduje  současný s tav,  rozsah a možné př íč iny vady.  Pro  školní              

a  p ředškolní  dě t i  se  vyšetření  uskutečňuje  v doprovodu rodiče.  První 

kontakt  s  logopedickou ambulancí  může být  pro dí tě  negat ivní  nebo se  

kontakt  nenaváže.  Popis  obrázku je nej lepší  metodou pro začátek 

rozhovoru,  dí tě  se  lépe adaptuje  a  odpadne s t rach z vyšetření .  Po navázání  

kontaktu pokračuje logoped  ř í zeným rozhovorem, ve kterém se zaměřuje  na  

art ikulaci  všech hlásek.  Pomocí  ar t ikulačních  a  obrázkových tes tů  z j išťuje  

výslovnost  urč i té  hlásky na začátku,  uprost řed a na konci  s lova,  se  

sousedními samohláskami a souhláskami .  Rozhovor  se  může doplňovat  

různými hrami a  tes ty.       

  

Vadné hlásky v art ikulaci  se  zaznamenávají  do speciálních tabulek    

a  archů ,  p ř ičemž zálež í  na každé logopedické poradně ,  jaký způsob 

zaznamenání  použi je .  Po vyšet ření  logoped zpracuje individuální  

terapeut ický plán.  V průběhu reedukace s i  vede denní  záznamy                 

o  logopedické a speciálně  pedagogické práci .   

 

 

                                                 
8 KLENKOVÁ ,  J i ř i n a  L o g o p e d i e .  P r a h a :  G r a d a  P u b l i s h i n g ,  2 0 0 6  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 29 - 

Průběh terapie  

 

Úspěšnost  terapie  dyslal ie  je  závislá  na zásadním prvním kroku,      

a  to  na navození  důvěry mezi  logopedem a dí tě tem.  Dů leži té  je  mot ivovat  

dí tě  ke  správné art ikulaci  a  navodi t  chuť  komunikovat .  P řed samotnou 

korekcí  ar t ikulace  je  vhodné provádě t  ar t ikulační  cvičení ,  pomocí  kterého  

se  procvič í  č innost  mluvidel  a  uvolní  se  napě t í .  

 

P ř i  odstraňování  dys la l ie  je  potřeba dodržovat  urč i té  zásady:  

§  Zásada krátkodobého cvičení  –  procvičovat  hlásky krátce,  ale  

častě j i  během dne.  Maximální  délka cvičení  by nemě l a  

p řesáhnout  20 minut .  Po tomto čase je  dí tě  nepozorné              

a  unavené.  Doma by mě lo  dí tě  cvič i t  několikrát  2-3  minuty 

denně .  Dů leži tá  je  spolupráce rodiny a školy.     

§  Zásada využi t í  s luchové kontroly –  cvič íme s luchové vnímání ,  

aby mohlo dí tě  rozeznat  správnou a  nesprávnou výslovnost  

hlásky.  Používáme také kontrolu zrakovou (zrcadlo)  nebo 

hmatovou (hmatem ověřujeme vibrace) .   

§  Zásada používání  pomocných hlásek –  pomocné hlásky jsou s i  

s  vyvozovanou art ikulačně  podobné,  např .  p ř i  vyvozování  

hlásky r  může být  nápomocna hláska d . 

§  Zásada minimální  akce – provádě t  nenási lné cvičení ,  

nenamáhat  ar t ikula ční  orgány,  nej lépe hlásku procvi čovat  

nejd ř íve šeptem, pozd ě j i  př i rozeným hlasem.  

§  Postupujeme od snadn ě j š ího ke s loži tě j š ímu,  nepoužíváme 

nesnadná a  neznámá s lova. 

§  Špatně  vyslovovanou hlásku neopravujeme,  ale  vyvozujeme 

novou,  správnou výs lovnost  hlásky.     

  

Průběh korekce dyslal ie  rozdě lujeme na:   

 

⇒  p ř ípravná cvičení   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 30 - 

⇒  vyvozování  hlásky 

⇒  f ixace výslovnost i  h lásky 

⇒  automatizace výslovnost i  hlásky   

 

Př ípravná cvičení  

Tato cvičení  jsou určena k rozvoj i  motoriky mluvidel  a  ar t ikulačních  

pohybů .   P řed  samotnou prací  s vyvozením hlásky se provádí  dechová        

a  fonační  cvičení ,  cvičení  pro rozvoj  jemné i  hrubé motor iky,  

grafomotoriky,  motoriky mluvních orgánů  ( r tů ,  jazyka,  čel is t i ,  m ěkkého 

patra) .   

Dechová cvičení  s louží  k  navození  správného vdechu a výdechu.   

P ř íklad cvičení  na rozvoj  motor iky ar t ikulačních orgánů  j e  uváděn 

v p ř í loze č ís lo  1 .   

 

Vyvozování hlásky  

K vyvozování  hlásek je  možno použí t  nep ř ímou nebo p ř ímou metodu.  

V prvním př ípadě  jde  o  napodobování  zvuků  pomocí  her ,  zvuků  zv ířat  aj . ,  

dí tě  s i  neuvědomuje,  že se  zaměřuje na problémovou h lásku a real izuje j i  

bez  vě t š ího napě t í .  P ř ímá metoda je  určena pro s tarš í  dě t i  a  dospě lé .  

Hlásku navozujeme p ř ímým procvičováním.   

     

Fixace výslovnost i  hlásky 

Pro upevnění  správné výslovnost i  hlásky musí  doj í t  k  je j í  f ixaci .  

Vě tš inou se  hláska f ixuje  v e s labikách nebo s lovech a  procvičuje  se            

s  ar t ikulací  ostatních souhlásek a samohlásek.  Nejd ř íve se používaj í  s lova 

ar t ikulačně  jednoduchá,  s hláskou na začátku s lova,  pozdě j i  na  konci  

s lova.  Uprost řed s lova se  hláska vyslovuje  nejobt ížně j i ,  nejen kvů l i  je j í  

lokal izaci ,  a le  také kvů l i  náročně j š í  analýze hláskové skladby s lova.     

 

Automatizace výslovnost i  hlásky  

Korekce art ikulace  je  ukončena použi t ím navozené hlásky ve 

spontánní  řeč i .  Automatizace se  provádí  opakováním slov,  vě t ,  hrátek se  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 31 - 

s lovy,  využívaj í  se  různé typy ř íkanek a básniček,  rozpoč í tadla,  popis  

dě jového obrázku,  h lasi té  č tení .  Někdy však fáze automatizace (p ředevším      

u  s tarš ích dě t í  a  dospě lých)  bývá velmi zdlouhavá.  Upevnění  správné 

art ikulace lze  podpo ř i t  rozvojem slovní  zásoby a rozvojem vyjadřovací  

schopnost i .     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 32 - 

3 Rozbor konkrétních případů   
 

3.1 Charakteristika sledovaných dětí 
 

JAN (5,5)  

     

Rodinná anamnéza  

 Úplná a s t imuluj íc í  rodina,  o  4  roky s tarš í  ses t ra  navštěvující  ZŠ,  

rodina  je  bez  patologických jevů ,  bez  logopedické vady.  

 

Osobní  anamnéza  

 Těhotenství  probíhalo  bez pot íž í ,  porod byl  v  termínu, fyz io logický.  

Dítě  bylo  hypoxické,  po porodu nepř i j ímal  potravu.  Ve 2  týdnech ž ivota 

prodě la l  operaci  –  vrozená s tenoza duodena (zúžení  dvanáctníku),  nyní  je  

bez pot íž í .   

 Raný pohybový vývoj  probíhal  bez nápadnost í .  Lezl  v  8  měs íc ích,  

sedě t  začal  v  6  měs ících,  samostatná chůze ve 12 měs íc ích.  Nástup řeč i  byl  

opožděn,  ve dvou le tech,  pak se  řeč  rozví jela  překotně .  Mluvi l  

nesrozumitelně ,  matka překládala .  Matka vzpomíná na pot íže př i  adaptaci  

na mateřskou školu,  pů l  roku nemluvi l .  

Dosavadní  logopedická péče probíhá 1x týdně  v  logopedické 

ambulanci . 

 

Orientační  vyšetření  s luchu a zrakového vnímání  

 Sluch byl  vyšet řen – podt lak v uších,  hlasi tá  řeč ,  neslyšel  se .  Dýchá 

nosem. Chrup zdravý.  

 Chlapec je  v  péč i  oční  ambulance -  s t rabismus.   

 

Orientační  vyšetření  motoriky 

 Celkový motor ický vývoj  je  opožděn,  neobratný v hrubé  motor ice ,  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 33 - 

obt íže  p ř i  zvládání  jemné motor iky,  neobratný úchop.  Chlapec má tendence  

vyhýbat  se  akt ivi tám, ve kterých nevyniká.  Pot íže  v  grafomotorice,  kresba 

postavy nese základní  analyt ické prvky.   

 

  

Psychologické vyšetření  

 Intelektuální  výkony jsou v pásmu průměru .  Ci t l ivý,  uzav řeně jš í  

chlapec  se  sklonem k úzkostnému prožívání  sociálních s i tuací .  Sociá lní  

kontakty se  zábranami,  vyhýbá se řeč i .  Je  opatrný,  pot řebuje  dostatek času.  

Snadno ho vyvede z  rovnováhy pocit  nej is toty p ř i  úkolech s  vlastní  s lovní 

produkcí .  Soust ředí  se  dobře,  ale  krátce,  u  verbálních úkolů  p ř i jde  brzy 

únava.  Lateral i ta  je  pravostranná.   

Vyšetření  řeč i  

Spontánně  se  neprojevuje ,  odpovídá jen na otázky,  někdy 

jednoslovně .  Řečová produkce je  s i lně  dysla l ická.  Př i  vytvá ření  plurálu se  

nevyskytuj í  dysgramatizmy.  Nepojmenuje první  hlásku u s lova .  V prostoru  

a čase se  or ientuje  správně .  Vázne oromotorika,  nedokáže s tř ídat  úsměv     

a  špulení  úst .   

   

Stanovení  diagnózy 

 

Výslovnost :  Hlásky V=P,  F=P,  CH=K 

Měkčení  –  neměkč í  

Hláska L – nezvedá jazyk 

Ostré  sykavky – CSZ=T 

Tupé sykavky – ČŠŽ = T 

Vibranty R – mogi lá l ie  

      Ř  –  mogilá l ie 

 

Diagnóza – dyslal ie  gravis  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 34 - 

 

Doporučení:   

•  Intenzivní  logopedická pé če.  

•  Nácvik správné ar t ikulace hlásek b ěžnými metodami.  

•  Cvičení  motor iky mluvidel ,  především jazyka a r tů .  

•  Dechová cvičení  a  fonační  cvičení ,  ovládat  výdechový proud .  

•  Využívat  rytmizace ř íkanek a  básniček.  

•  Rozví jení  fonematického s luchu.  

•  Rozví je t  jemnou motor iku,  grafomotoriku.  

•  Vyvozovat  p ř í s lušné hlásky v je j ich správné podobě  běžnými  

metodami.  

•  Vyvodit  měkčení ,  řádně  d i ferencovat ,  f ixovat  v řeč i .  

•  K procvičování  hlásek využívat  popisu obrázků ,  ř íkadel ,  

dramatizace  a rozví je t  souvis lé  vyjad řování .  

•  Podporovat  správnou gramatickou stavbu vě t .  

•  Pozi t ivně  oceňovat  z lepšení  a  úspěch,  všímat  s i  sebemenš ího 

pokroku,  mot ivovat.  

•  Spolupracovat  s rodinou.   

•  Odklad školní  docházky.  

 

 

LUCIE (5,7) 

 

 Rodinná anamnéza  

 Úplná a s t imuluj íc í  rodina.  Vyrůs tá  jako nejmladší  ze 3 sester  (1993,  

1994).  V  rodině  nen í  logopedická vada.  

 

Osobní anamnéza  

 V těhotenství  -  apendici t ida.  Porod probíhal  v  termínu – 

fyzio logický,  bez  porodních a postnatáln ích komplikací .  

 Motorický vývoj  –  nelezla  (pozvolné zrání  kyčelních kloubů ) ,  sedě la  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 35 - 

v  8  měsících,  samostatná chůze v  15 měsících.   

 Nástup řeč i  byl  kolem 1,5 roku,  vě t y začala  tvo ř i t  mezi  2 . -3 .  rokem.  

Bylo j í  špatně  rozumě t ,  matka překládala .    

 Mateřskou školu navštěvuje  od 4 le t ,  matka neuvádí  žádné adaptační  

obt íže.  

 Logopedická péče probíhá j iž  2 roky v rámci  mateřské školy ve  

speciální  logopedické tř ídě .  

 

Orientační  vyšet ření  s luchu a zrakového vnímání  

 S lyší  dobře.  Dýchá nosem. Zrakové vnímání  je  bez obt íž í .  

 

Orientační  vyšetření  motoriky 

 V hrubé motor ice je  dívka zručná a obratná,  jezdí  na kole                  

a  koloběžce.  Jemnou motor iku je  třeba ješ tě  rozví jet .  V sebeobsluze je  

samostatná.  Grafomotorika odpovídá věkové úrovni ,  kresba je  obsahově  

bohatá .  Lehč í  pot íže  v  koordinaci  končet in  ( t leskání) . 

 

Psychologické vyšetření  

 Intelektové p ředpoklady se  vyví j í  v  pásmu vyššího  průměru .   

Kontakt  navazuje  bez obt íž í ,  spontánně  komunikuje ,  spolupracuje  se  

zájmem. Krátkodobě  se  dokáže soustředit .  V závěru j iž  unavena,  nastupuje  

pohybový nekl id .  V chování  je  ž ivě j š í ,  kreat ivní ,  práceschopnost  odpovídá 

věku,  dob ře motivovaná pro intelektuáln í  výkony.   

 Lateral i ta  je  pravost ranná.  

 

Vyšetření  řeč i  

Dívka ochotně  spolupracuje ,  vyjadřuje se jednoduchou vě tou,  

gramaticky vě t š inou správně .  Řeč  je  nedbalá ,  málo srozumitelná.  První  

h lásku u s lova pojmenovala .  Př i  vytváření  plurálu se  nevyskytuj í  

dysgramatismy.  Obsahová stránka řeč i  odpovídá věku,  s lovní  zásoba dobrá.  

Fonematický s luch je  t řeba rozví jet .  Samostatná řečová produkce je  s i lně  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 36 - 

dyslal ická.  V řeč i  se  projevuje  specif ická asimilace sykavek .  

 

Stanovení  diagnózy 

 

Výslovnost :  Hlásky K=T, G=D 

Měkčení  –  neměkč í  

Hláska L – izolovaně  se  dař í ,  v  řeč i  méně  zvedá jazyk 

Ostré  sykavky – CSZ= ČŠŽ 

Tupé sykavky – ČŠŽ = neč i s té 

Asimilace sykavek 

Vibranty R – mogi lá l ie  

      Ř  –  Ž 

 

Diagnóza – dyslal ie  gravis  

 

Doporučení:   

•  Intenzivní  logopedická pé če v  MŠ. 

•  Nácvik správné ar t ikulace hlásek b ěžnými metodami.  

•  Cvičení  motor iky mluvidel ,  především jazyka a r tů .  

•  Dechová cvičení  a  fonační  cvičení ,  ovl ádat  výdechový proud.  

•  Využívat  rytmizace ř íkanek a  básniček.  

•  Rozví jení  fonematického s luchu.  

•  Rozví je t  jemnou motor iku,  grafomotoriku.  

•  Vyvodit  postupně  h lásky K,  G,  f ixovat  v  řeč i .  

•  Vyvodit  měkčení ,  řádně  d i ferencovat ,  f ixovat  v řeč i .  

•  Vyvodit  ostré  sykavky,  řádně  je  diferencovat ,  f ixovat  v  řeč i .  

•  Vyč is t i t  tupé sykavky,  řádně  je  diferencovat ,  f ixovat  v  řeč i .  

•  K procvičování  hlásek využívat  popisu obrázků ,  ř íkadel ,  

dramatizace  a rozví je t  souvis lé  vyjad řování .  

•  Podporovat  správnou gramatickou stavbu vě t .  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 37 - 

•  Pozi t ivně  oceňovat  z lepšení  a  úspěch,  všímat  s i  sebemenš ího 

pokroku,  mot ivovat.  

•  Spolupracovat  s rodinou.   

 

3.2 Průběh terapie, praktické ukázky, šetření 
 

Popis  za ř ízení  

Šet ření  jsem provádě la  v  mate řské škole Řezáčova v Brně  –  Komín.  

Mate řská škola  je  zař ízení  běžného typu.  Pečuje  o  dě t i  p ředškolního věku 

bez zdravotních problémů ,  a le  za řazuje do svých t ř íd  v rámci  in tegrace        

i  dě t i  handicapované.  Pro  dě t i  s  vadami řeč i  z ř íd i l i  speciální  logopedickou 

t ř ídu.  Individuální  práci  s  dě tmi  vede denně  kval i f ikovaný logoped            

a  v  běžném denním rež imu jsou vedeny uč i te lkou s  logopedickým 

vzdě láním.  Ta napomáhá f ixovat  a  automatizovat  navozené hlásky             

a  koriguje jej ich výslovnost .  

Dě t i  j sou do logopedické tř ídy zařazovány na základě  komplexního 

logopedického a psychologického vyšet ření .  

 

JAN 

V rámci  mateřské školy je  chlapec zařazen do speciální  t ř ídy pro dě t i  

s  vadami řeč i .  Chlapec byl  pozorován p ř i  individuální  logopedické péč i  

v  průběhu  10 měsíců .  

 Úvodní  č innost í  byl  nácvik gymnast iky mluvidel ,  dechová a fonační  

cvičení .  Rozvoj  motor iky mluvidel  zahrnoval  procvičení  jazyka ve všech  

polohách,  procvičování  nosního dýchání ,  usměrňovaní  výdechového 

proudu.  Tato př ípravná cvičení  pak f igurovala  vždy na začátku každého 

sezení .  

Po řadí  reedukace hlásek:  

Hlásky F  a V se  poda ř i lo  navodi t  a  zafixovat  vel ice  rychle                 

a  jednoduše, CH spontánně .  Chlapec pracoval  hodně  s  obrázky                 

a  s  pracovním seši tem,  který vytvář í  logoped.  V seši tě  můžeme naleznout  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 38 - 

nalepené č i  k reslené obrázky pomáhaj íc í  navodi t  problematické hlásky,  

básničky,  obrázky na procvičení  množného č í s la ,  pravolevé or ientace,  

měkčení ,  p ředložkových vazeb,  s lovosledu apod.  Dít ě  se  seši tem pracuje      

i  doma za vedení  rodičů ,  p lní  j ednoduché úkoly,  které  pak  logoped 

hodnotí .  

  Hláska L byla  vyvozena,  není  ovšem ještě  zaf ixována.   

  S  chlapcem byla  procvičována fonematická diferenciace,  velký 

problém mě l  s  měkčením, nyní  zautomatizováno.  P ř i  cvičení  bylo t řeba  

použí t  velké množs tví  mater iá lů ,  p ředevším obrázky,  neboť  s luchem 

měkčení  nerozeznal .  Fonematický s luch procvičoval  chlapec                      

i  v  diferenciaci  sykavek.  Praktické p ř íklady na procvičování  fonematické  

d i ferenciace uvádím v  p ř í lohách č ís lo 2 -  3.   

  V době  vyvozování  hlásky C nemě l  chlapec  řezáky,  proto              

C vyslovoval  in terdentálně .  Absenci  řezáků  bylo  pot řeba korigovat  

postavením rtů  a  navodi t  hlásku .  Tato snaha byla  úspěšná.  Art ikulace není  

úplně  č is tá ,  ale  s  vývojem řezáků  se  výs lovnost  vyč i s t í .  Hlásky S a Z se  

podař i lo  vyvodi t  pomocí  nácviku p řed zrcadlem, ale  nepodař i lo  se  j e  

zafixovat .  Para le lně  se  taktéž  pomocí  nácviku před zrcadlem vyvodi ly 

hlásky Č  a  Š.   

 

Praktické př íklady 

Kresba maminky – obraz neodpovídá grafomotorické  úrovni  

chronologického věku dí tě te ,  kresba nese analyt ické prvky.  Ruce jsou 

nakresleny na nesprávném místě ,  jednodimenzionální  nohy,  kresba je  bez  

krku.  Ke konci  kres lení  musel  být  chlapec  upozorněn na chybě j íc í  část i  

tě la  postavy (nezakresl i l  by ruce,  vlasy) .  Pot íže  s  grafomotorikou těsně  

souvis í  s  jeho narušenou komunikační  schopnost í .  Kresba postavy je  

uvedena v p ř í loze č í s lo  4 .    

Dále  byl  chlapci  p ředložen úkol  zakroužkovat  všechny obrázky,  

které  zač ínaj í  na h lásku O.  Dítě  zakroužkovalo obrázky v pořadí  okno,  

oko,  ostrov,  ovoce,  problémy mě lo  s  or lem,  ořechem a obrazem, muselo 

být  vedeno.  Ukázka je  zařazena v p ř í loze pod č í s lem 5.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 39 - 

Posledním úkolem bylo zakresl i t  cestu motýlka labyrintem. Chlapec  

se nejdř íve pokusi l  ukázat  cestu prs tem,  p ř ičemž dlouho váhal                    

a  p řemýšlel .  Po následném uchopení  tužky nevědě l ,  kudy prs t  vedl ,  musel  

opě t  d louho p řemýšlet  nad správnou cestou .  Tento výs ledek cvičení  

ukazuje na špatnou krátkodobou paměť  d í tě te .  Ukázka práce je zařazena 

v p ř í loze pod č ís lem 6.   

 

 

LUCIE 

Dívka navštěvovala  v  rámci  mate řské  školy 2 roky logopedickou 

t ř ídu.  Odborníci  le tos  doporuč i l i  za řazení  dívky do  běžné tř ídy MŠ 

z  důvodu možné pozi t ivní  změny v  je j í  mot ivaci . Logoped se j í  

individuálně  věnuje  v  dopoledních hodinách.  Dívku jsem mě la  možnost  

pozorovat  p ř i  individuální  logopedické pé č i  v  průběhu  9  měsíců .  

S  dívkou byla sous tavně  prováděna gymnast ika mluvidel , fonační       

a  dechová cvičení .   

Hlásky K a G se  podař i ly navodi t ,  vyvozování  probíhalo s  celou 

změnou polohy tě la  -  nácvik v  leže ,  v  záklonu.  Hlásky se těžce f ixovaly,  

ale  nakonec se f ixace i  automatizace  hlásky poda ř i la .  

Hláska L byla  zaf ixována  a  zautomat izována. 

Ostré  sykavky C,  S ,  Z už dívka procvičuje  druhým rokem. Byly 

navozeny,  ale  v  řeč i  j sou všechny s tá le  neč is té .  Procvičování  navozených 

hlásek probíhá  v různých pozicích .  Nutno korigovat  r ty a  neustále  

opakovat  cvičení .   

Fonematická diferenciace se  nedař í ,  neboť  je  post ižený fonematický 

s luch.  Chybí  měkčení  a  objevuje  se  as imilace sykavek. 

Třebaže se  dlouho nedař í  zafixovat  sykavky,  začala se subst i tuční  

metodou vyvozovat  hláska r .  Rotavibrátor  dívka odmítá .  U procvičování  

hlásky se  musí  hodně  soust ředi t ,  a le  f ixace se da ř í  dob ře.  

 

Souběžně  s  vyvozováním a f ixací  nesprávně  ar t ikulovaných hlásek je  

procvičována i  správná gramatika.  Cvičení  na předložkové vazby,  časovou 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 40 - 

posloupnost ,  analýzu s lov a tvo ření  vě t  bylo  podloženo množstvím 

obrázků .   

 

Prakt ické př íklady  

Procvičování  grafomotoriky -  dívka má za úkol  obtáhnout  

vytečkované obrázky tužkou a  následně  vytvoř i t  a  udržet  vlastní  l in i i .  

Z ukázky,  která  je  vedena pod č ís lem 7,  lze  konsta tovat,  že  grafomotorika  

je  na odpovídaj ící  ú rovni  v ěku dí tě te .  

Další  možné p ř ík lady na procvičování  grafomotoriky jsou za řazeny 

v p ř í lohách č í s lo  8-9.   

Procvičování  pravolevé or ientace – v řadách je  nakresleno  několik 

s te jných obrázků ,  p ř ičemž jeden z  nich je  vždy otočený.  Úkolem je  nalézt  

a  zakroužkovat  právě  ten  otočený.  Dívka rozpoznala všechny obrazce,  je j í  

pravolevá or ientace je  na dobré úrovni . Ukázka je  vedena  v p ř í loze pod 

č ís lem 10.      

 

3.3 Závěr šetření 
 

S  odstupem téměř  1  roku mohu konstatovat ,  že v  reedukaci  

výslovnost i  udě la ly obě  s ledované dě t i  pokrok,  byť  u  Lucie není  t ak 

markantní .  

 

JAN (6,3)  

 

U Honzíka se  podař i lo  zautomatizovat  hlásky F,  V,  CH.   Hláska L 

vyvozena,  ovšem v řeč i  j i  chlapec nepoužívá.  Podař i lo  se  vyvodi t  měkčení .  

Ostré sykavky – CSZ se  da ř í  izolovaně ,  v  řeč i  se  vyskytuje in terdentální  

s igmatismus a asimilace sykavek.  Vibrantu R zaměňuje za L,  u  výslovnost i  

vibranty Ř  j sou s tá le  mogilál ie .   

Oromotorika je  rozcvi čená.  Samosta tná  řečová produkce  je  s tá le  

s i lně  dysla l ická.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 41 - 

  

Doporučení: 

§  Nadále pokračovat  v in tenzivní  logopedické péč i  ve  speciální  

t ř ídě .  Za řazení  do speciální  logopedické t ř ídy nabízí  nejen  

nápravu a rozvoj  grafomotoriky,  ale  také usnadnění  sociáln ího 

zač lenění  v  menším kolekt ivu a podporu ve výkonových 

s i tuacích.  

§  Cvičení  motoriky mlu videl ,  p ředevším jazyka a r tů .  

§  Dechová cvičení  a  fonační  cvičení ,  ovládat  výdechový proud .  

§  Vyvodit  tupé sykavky,  řádně  je  diferencovat  a  f ixovat  v  řeč i ,  

zaměřovat  se  na  pos tavení  mluvidel  př i  výslovnost i  sykavek .  

§  Korigování  interdentálního postavení  jazyka .  

§  Provádě t  p ř ípravná cvičení  k  vyvození  vibrace.   

§  Rozvíjení  fonematické  diferenciace v závislost i  na dozrávání  

fonematického s luchu.   

§  Rozvíjení  jemné a hrubé motor iky,  rozvoj  grafomotoriky,  

práce se š tě tcem, správn ý úchop.  

§  Rozví jet  souvislé  vyjadřování ,  podporovat  správnou 

gramatickou stavbu v ě t .  

§  Využívat  rytmizace ř íkanek a  básniček.  

§  Spolupráce s rodinou.  

 

 

Chlapec má odklad školní  docházky,  z důvodu možné dyslex ie,  

dysgrafie ,  dysortografie  apod.  je  doporučeno s ledovat  dí tě  v  pedagogicko-

psychologické poradně .  

 

 

LUCIE (6,4) 

 

Reedukace hlásek K,  G,  L se  úspěšně  zdař i la ,  všechny h lásky jsou 

zautomat izované. Izolovaně  se  dař í  měkčení ,  v  řeč i  je j  ale  nediferencuje.  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 42 - 

Ostré  sykavky C,S,Z se  s tá le  nedař í  zaf ixovat .  Hlásku C s tá le  zaměňuje  za  

h lásku Č ,  sykavky S  a Z izolovaně  umí,  v  řeč i  j sou ovšem neč i s té .  Neč i s té  

j sou  i  tupé sykavky Č ,  Š ,  Ž.  Vibranty R a Ř  j sou na s te jné úrovni  jako na 

počátku s ledování .  

Výslovnost  ješ tě  nese patologické prvky,  avšak v  reedukaci  řeč i  

udě la la  dívka pokrok.   

  

Doporučení:  

•  Nadále  pokračovat  v  in tenzivní  logopedické péč i  ve  speciální   

t ř ídě  MŠ.  

•  Nácvik správné ar t ikulace hlásek b ěžnými metodami.  

•  Cvičení  motor iky mluvidel ,  především jazyka a r tů .  

•  Dechová cvičení  a  fonační  cvičení ,  ovládat  výdechový proud .  

•  Využívat  rytmizace ř íkanek a  básniček.  

•  Rozví jení  fonematického s luchu.  

•  Rozví je t  jemnou motor iku,  grafomotoriku.  

•  Měkčení  řádně  diferencovat ,  f ixovat  v  řeč i .  

•  Vyvodit  ostré  sykavky,  řádně  je  diferencovat ,  f ixovat  v  řeč i .  

•  Vyč is t i t  tupé sykavky,  řádně  je  diferencovat ,  f ixovat  v  řeč i .  

•  K procvičování  hlásek využívat  popisu obrázků ,  ř íkadel ,  

dramatizace  a rozví je t  souvis lé  vyjad řování .  

•  Podporovat  správnou gramatickou stavbu vě t .  

•  Pozi t ivně  oceňovat  z lepšení  a  úspěch,  všímat  s i  sebemenš ího 

pokroku,  mot ivovat.  

•  Spolupracovat  s rodinou.   

 

 

Dívka je  velice  ci t l ivá a  mohla  by špatně  nést  posměch  dě t í  na  běžné 

základní  škole ,  pro to odborníci  doporuč i l i  umíst i t  j i  na  první  2 roky na  

Základní  školu logopedickou na ul ic i  Vesla řské v Brně ,  kde j í  bude 

poskytnuta  rozšířená logopedická,  te rapeutick á a individuál ní  péče .  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 43 - 

Závěr 
 

V práci  byly představeny nejzákladně jš í  pojmy z  oblast i  komunikace,  

řeč i  a  poruch komunikačních schopnost í .  Komunikační  schopnost  se  rozví j í  

a  zdokonaluje během celého ž ivota.  Nejvě tš í  rozvoj  řeč i  můžeme s ledovat 

u dě t í  v  p ředškolním v ěku.  Pokud má dí tě  v  tomto období  malou míru 

mluvní  pohotovost i ,  chudou s lovní  zásobu a  nedokonalou výslovnost ,  

odrážej í  se  tyto  patologické jevy i  na celkovém vývoj i  dí tě te  a  jeho rozvoj i  

dovednost í ,  schopnost í  a  celé osobnost i .  Proto  patř í  neodluč i te lně  

k  výchově  dí tě te  i  opt imální  s t imulace  p ř i rozeného vývoje řeč i .  

 

Za  velmi dů leži té  považuj i  zaměření  logopedické  prevence.    

Prevencí  v  oblast i  vývoje  jazyka je  p ředevším utváření  podmínek pro 

správný vývoj  řeč i ,  p ředevším dobré  rodinné komunikační  návyky,  správn ý 

vzor  řeč i ,  k ladný vztah k  dí tě t i  a  celkově  p ř i rozená výchova .   

 

Práce je  zaměřena na jednu z  nejčastě jš ích poruch komunikačních 

schopnost í  u  dě t í  p ředškolního v ěku,  dyslal i i .  S  reedukací  dys lal ie  je  t řeba 

zač í t  ještě  p řed nástupem na základní  školu ,  neboť  nesprávná art ikulace  

ovl ivňuje chování  a  psychosomatické vlastnost i  jedince.  Dí tě  se  špatně  

zapojuje do kolekt ivu,  hůře se  uč í ,  může se  objevi t  poci t  nej is toty,  

nerozhodnost i  a  méněcennost i .   Z těchto poci tů  může propuknout   i  odpor  

k  řeč i .   

 

Cí lem práce bylo poukázat  na dů leži tost  včasné logopedické péče    

u  dí tě te  v  p ředškolním v ěku.  V prakt ické část i  j sem rozebírala dva 

konkrétní  př ípady dě t í  s  diagnózou dys la l ie  gravis .  Čerpala  jsem ze 

zkušenost í  nabytých v mateřské škole  se  speciální  logopedickou  t ř ídou.  

Lze konstatovat ,  že reedukace  výslovnost i  je  zdlouhavý proces,  ne vždy     

s  pozi t ivními  výsledky.  Úspěšnost  je  závislá  na  včasném podchycení  

poruchy a  na spolupráci  rodiny a  školy.   

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 44 - 

Logopedie jako obor  speciální  pedagogiky má velký význam 

v rozvoji  komunikat ivních schopnost í  v řečovém projevu p ředškolních 

dě t í .  Reedukační  péče však musí  probíhat  v  návaznost i  na akt ivi tu            

a  spolupráci  rodiny.  Je dů ležité  maximálně  mot ivovat dí tě ,  aby rozvoj 

všech jazykových rovin probíhal  co nejplynulej i  v  souladu s  celkovým 

vývojem osobnost i  dí tě te .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 45 - 

Resumé 

 
MAYEROVÁ, Klára,  Logopedická péče u poruchy komunikačních 

schopnost í  v  p ředškolním věku,  Brno:  Inst i tut  mezioborových s tudi í ,  

Univerzi ta  Tomáše Bat i  ve  Zl íně ,  2006.  Bakalá řská práce.  

 V bakalářské práci  je  p ředkládána problematika poruch  

komunikačních schopnost í .  Práce  je  rozdě lena na teoret ickou a prakt ickou 

část .  Teoret ická čás t  zahrnuje první  a  druhou kapi tolu,  prakt ická t řet í  

kapitolu .  

V první  kapi tole  jsou popsány základní  pojmy z  oblast i  komunikace 

a  řeč i .  Kapitola  zpracovává ontogenezi  dě t ské řeč i  a  rozebírá komunikaci  

z  hlediska úspěšnost i  a  problematiku narušení  komunikačních dovednost í  

jedince.  Dále charakterizuje jednot l ivé  narušení  komunikačních 

schopnost í .  

Druhá kapi tola  se  zabývá nejčastě j š í  poruchou řeč i  –  dyslal i í .  

Kapitola  rozebírá  et iologií  té to  poruchy,  klasif ikuje  různé formy narušení  

a  zpracovává diagnost iku a  terapi i  dyslal ie .  

Třet í  kapi tola  je  zaměřena na popis  konkrétních př ípadů  s  diagnózou 

dyslal ie  gravis .  Šet ření  jsem provádě la  v  mateřské škole  se  speciální  

logopedickou tř ídou .  

  

Cí lem práce bylo poukázat  na dů leži tost  včasné logopedické péče    

u  dí tě te  v  p ředškolním v ěku.  Lze konstatovat ,  že  úspěšnost  reedukace  

dyslal ie  je  závislá  na včasném podchycení  poruchy a na spolupráci  rodiny   

i  školy.  Třebaže je  reedukace zdlouhavý proces ,  ne vždy s  pozi t ivními 

výsledky,  z  velké část i  dě l a j í  dě t i  v ar t ikulaci  pokroky.  Reedukace dyslal ie  

by mě la  být  poj ímána nejen  jako náprava nesprávné výs lovnost i ,  a le            

i  vedení  ke  zvládnut í  vyšší  úrovně  mluvního projevu dí tě te .     

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 46 - 

Anotace 
 

P ředložená bakalářská práce nast iňuje  s t ručný p řehled o  narušení  

komunikačních schopnost í .  Popisuje  jednot l ivé komunikační  poruchy ze 

symptomatického hlediska  a  podmínky úspěšné komunikace.  

 Prakt ická část  př ibl ižuje  problematiku reedukace komunikační  

poruchy dyslal ie  gravis  a  využ i t í  logopedické péče k rozvoj i  

komunikativních schopnost í  v  řečovém projevu dě t í .  Cí lem práce je  

poukázat  na dů ležitos t  včasné logopedické péče u dí tě te  v  p ředškolním 

věku.   

 

Klíčová slova: komunikace,  narušení  komunikačních schopnost í ,  vady 

řeč i ,  dysla l ie  gravis ,  logopedická pé če,  logopedická prevence  

 

 

Annotation: 
 The presented Bachelor  project  out l ines  a  br ief  overview about  

disruption of  communicat io n abil i tes .  It  descr ibes par t icular  

communicat ion disorders  from a symptomatic  viewpoint  and the  condit ion  

of  success ful  communicat ion.  

 The pract ical  parf  br ings  out  problems of  reeducat ion                   

of  a  communicat ion disorder  -  dyslal ie  gravis  and the  use of  a  logopedics  

t reatment  for  building up the communicat ion abil i ty in  chi ldren speech.  

The goal  of  th is  project  i s  to  point  our  the  importance of  early logopedics  

t reatment  in  preschool  chi ldren. 

 

The key words: communicat ions,  disrupt ion of  communicat ion 

abil i ty ,  speech defekt ,  dyslal ie  grat is ,  logopedics  t reatment,  logopedics  

prevent ion 
 
 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 47 - 

Seznam použité literatury: 

 

DVOŘÁK, Josef  Logopedický s lovník .  Žďár  nad Sázavou:  Logopedické  

centrum, 1998  

KIML, Josef  Základy foniatr ie .  Praha:  Avicenum/Zdravotnické  

nakladatels tví ,  1978,  171 – 172 s .  

KLENKOVÁ, Jiřina Logopedie. Praha: Grada Publishing, 2006  ISBN 80-247-1110-9 

KLENKOVÁ, J i ř ina  Kapitoly  z logopedie  I .  Brno:  PAIDO,  2000  ISBN 80-

85931-88-5 

KLENKOVÁ, J i ř ina Kapitoly  z logopedie  II  a  III .  Brno:  PAIDO, 1998  

ISBN 80-85931 -62-1 

KUTÁLKOVÁ, Dana Logopedická prevence.  Praha:  Portál ,  1996  

KUTÁLKOVÁ, Dana a kol .  Dyslal ie  metodika reedukace.  Praha:  Sept ima, 

1999 ISBN 80-7216 -100-8 

LECHTA, Václav Symptomat ické poruchy řeč i  u  dě t í .  Praha:  Portál ,  2002  

NEUBAUER, Karel  Logopedie .  Hradec Králové:  Gaudeamus ,  2001  ISBN 

80-7041-098-1 ,  57-58 s .  

PEUTELSCHMIEDOVÁ, Alžbě ta  Logopedické minimum.Olomouc:  UP ,  

2005  ISBN 80 -244 -1233-0 

 

 

 

 

 

 

 

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz


 

 - 48 - 

Přílohy: 
 

I .  Cvičení  na rozvoj  motoriky ar t ikulačních orgánů  

I I .  Procvičování  fonemati cké diferenciace  -  sykavky 

III.  Procvičování  fonematické diferenciace  -  měkčení  

IV.  Kresba postavy – Jan (6 le t )  

V.  Analýza slov – Jan (6  let)  

VI.  Cvičení  na  prostorovou or ientaci  –  Jan (6  le t ) 

VII.  Procvičování  grafomotoriky – (Lucie 6  le t )  

VIII.  Procvičování  grafomotoriky 

IX.  Procvičování  grafomotoriky 

X.  Procvičování  pravolevé orientace  – (Lucie  6  le t )  

PDF byl vytvořen zkušební verzí FinePrint pdfFactory http://www.fineprint.cz

http://www.fineprint.cz

